
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 82 / 2024

OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELL'  IMPIANTO 
ELETTRICO DI DIVERSI EDIFICI DEL COMUNE DI CASALGRANDE CUP 
I52H23000810004  -  CIG  ZE53DF2871  -  DETERMINA  APPROVAZIONE 
VARIANTE  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n.91  del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026" 

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  09/2023  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/10/2023 fino a fine mandato elettorale;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici.

PREMESSO CHE:
- il Comune di Casalgrande è proprietario e /o utilizzatore diretto di diversi immobili tra cui 
edifici e parchi e aree pubbliche all'aperto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- nel corso del 2023 è stata eseguita una ricognizione da parte del settore LLPP in merito 
ad  interventi  di  manutenzione,  riparazione  e  miglioramento  da eseguirsi  sugli  impianti 
elettrici dislocati in diverse strutture;
- dalla ricognizione effettuata è emersa la necessità di intervenire celermente in modo da 
garantire il corretto funzionamento dell'infrastruttura nonché soddisfare i bisogni tecnico 
funzionali degli utenti che usufruiscono delle strutture stesse;
- l'intervento in progetto si classifica come una manutenzione straordinaria che riguarda 
principalmente alcuni puntuali interventi sull'impianto elettrico della sede comunale e della 
Scuola Secondaria di Primo Grado di Casalgrande capoluogo;

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 219/2023 del 28/12/2023 con la quale si procedeva 
all’approvazione “PROGETTO DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL' IMPIANTO 
ELETTRICO DI DIVERSI EDIFICI DEL COMUNE DI CASALGRANDE”

VISTO  il quadro economico di progetto:
COD DESCRIZIONE OPERE IMPORTI

a) LAVORI

A.1.1 Lavori  a base d’asta € 38.216,84

A.1.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso su A.1.1 € 1.000,00

TOTALE LAVORI € 38.216,84

b) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA sui lavori 22% € 8 .627,70

B.14 Imprevisti € 9.155,46

IMPORTO TOTALE OPERA (A+B) € 57.000,00

DATO ATTO CHE  
- è stata avviata trattativa diretta n° 3828418 sulla piattaforma elettronica MEPA di Consip 
al bando attivo nella categoria Lavori OS10 con CPV 50711000-2 manutenzione impianti 
elettrici di edifici   per la richiesta di offerta in merito al servizio su indicato alla ditta  in 
argomento alla ditta FERRARI GIOVANNI IMPIANTI ELETTRICI P. IVA 00545290355, con 
sede in Via Mazzacani 10/C – 42013 Casalgrande (RE).
- con determina n° 755/2023 del 29/12/2023 di affidamento “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL’ IMPIANTO ELETTRICO DI DIVERSI EDIFICI DEL COMUNE DI 
CASALGRANDE CUP I52H23000810004 CIG ZE53DF2871” a  ditta FERRARI GIOVANNI 
IMPIANTI  ELETTRICI  P.  IVA 00545290355,  con  sede  in  Via  Mazzacani  10/C  –  42013 
Casalgrande  (RE)  per  un  totale  netto  di  €  39.025,76  oltre  Iva  al  22%,  per  un  totale 
complessivo di € 47.611,43 corrispondente ad un ribasso percentuale pari al 0,5%

VISTO  il quadro economico post- gara :
COD DESCRIZIONE OPERE IMPORTI

a) LAVORI

A.1.1 Lavori  aggiudicati € 38.025,76

A.1.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso su A.1.1 € 1.000,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

TOTALE LAVORI € 39.025,76

b) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA sui lavori 22% € 8.585,67

B.14 Imprevisti € 9.388,57

IMPORTO TOTALE OPERA (A+B) € 57.000,00

DATO ATTO CHE i lavori sono regolarmente iniziati  in data 30/12/2023 

RICHIAMATA la determina di approvazione del primo sal n° 51/2024 e n° 69/2024 e la 
determina di rettifica del Codice CUP n°53/2024;

DATO ATTO CHE durante l'esecuzione delle opere del progetto originario sono emerse 
alcune criticità e nuove necessità puntuali di natura analoga a quelle affidate, in vari edifici  
e locali del patrimonio immobiliare del Comune di Casalgrande.

VISTI al riguardo, la variante in corso d'opera in atti presso l'ufficio LLPP del Comune di 
Casalgrande
1 -  Perizia di Variante 
2 – Quadro Economico di Variante 
3 –  Bozza Atto di Sottomissione
ciò ha comportato il seguente quadro economico di variante:

COD DESCRIZIONE OPERE IMPORTI

a) LAVORI

A.1.1 Lavori in variante € 45.782,18

A.1.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso su A.1.1 € 1.000,00

TOTALE LAVORI € 46.782,18

b) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA sui lavori 22% € 10.292,08

B.14 Imprevisti € 0,00

IMPORTO TOTALE OPERA (A+B) € 57.074,26

CONSIDERATO  quindi  che l’importo totale complessivo dei lavori  di  cui  alla perizia di 
variante e suppletiva ammonta ad Euro 45.782,18 al netto del ribasso d’asta anzidetto, 
compresi 1.000,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA di 
legge del 22%, per un totale complessivo di € 57.074,26;

RICHIAMATO l'atto  di  sottomissione  sottoscritto  dall'impresa   FERRARI  GIOVANNI 
IMPIANTI ELETTRICI P. IVA 00545290355 di cui al prot.  N° 3580 del 19/02/2023;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO  ATTO  CHE la  spesa  di  €  57.074,26 per  lavori  e  IVA derivante  dal  quadro 
economico  sopra  riportato,  rientra  in  parte  nel  limite  massimo di  impegno del  quadro 
economico iniziale, di € 57.000,00  e per € 74,26 in nuove somme a carico del Comune di 
Casalgrande

RICHIAMATO il D.Lgs 36/2023 Nuovo codice degli appalti, in vigore dal 01/07/2023;

VISTO :
- l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71
del 21.12.2017.
- l’art.  3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-  il  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  l’art.  28  comma  3,  D.  Lgs.  n.  36/2023,  in  materia  di  
Amministrazione trasparente;

VISTI i codici
CIG    ZE53DF2871
CUP    I52H23000810004

CONSIDERATO che la spesa maggiore di importo pari a  € 7.756,42 oltre IVA di legge per 
un totale di € 9.462,83 è in parte prevista nel quadro economico iniziale e per € 74,26 
trova copertura al capitolo 56102650/4 ;

RITENUTO di procedere all'approvazione della documentazione succitata;

VISTO il DURC della ditta FERRARI GIOVANNI IMPIANTI ELETTRICI P. IVA 00545290355, 
con sede in Via Mazzacani 10/C – 42013 Casalgrande (RE) , con validità fino al 05/03/2024;

RICHIAMATI i documenti e gli atti d'appalto.

DATO ATTO - che il Responsabile Unico di Progetto è l’ Arch Salvatore D’Amico in qualità 
di  Responsabile del Settore Lavori  Pubblici  e che, in capo allo stesso non sussistono 
conflitti di interesse, in relazione al presente atto;
-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI APPROVARE la variante in corso d'opera in atti presso l'ufficio LLPP del Comune di 
Casalgrande.

2) DI DARE ATTO che la maggior spesa di importo pari a € 9.462,83 è in parte prevista 
nel quadro economico iniziale e per € 74,26 da nuovi fondi comunali e trova copertura al 
capitolo 56102650/4 come da prospetto in calce.
3) DI DARE ATTO che con la determina n° 755/2023 del 29/12/2023 si è proceduto ad 
assumere impegno di spesa solo per l'importo di aggiudicazione di € 47.611,43 e pertanto si 
provvede ad assumere impegno di  spesa per l'importo del  quadro economico come da 
prospetto in calce.
4) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di progetto è l’ Arch. Salvatore D’amico  e 
che, in capo allo stesso ,non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto.
5)  DI AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria al pagamento della somma di cui sopra senza 
adozione di ulteriori atti previo presentazione di regolare fattura ed emissione di distinta di  
liquidazione tecnica.
6) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.
7) DI OTTEMPERARE   all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione 
sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 56102650/4 2024 529 LAVORI DI 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
DELL’ IMPIANTO 
ELETTRICO DI 
DIVERSI EDIFICI 
DEL COMUNE DI 
CASALGRANDE 
VARIANTE

FERRARI 
GIOVANNI 
IMPIANTI 
ELETTRICI

€9.462,83

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 21/02/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 82 del 21/02/2024

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 154/2024

Oggetto:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'  IMPIANTO ELETTRICO DI  DIVERSI 
EDIFICI  DEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  CUP  I52H23000810004  -  CIG  ZE53DF2871  - 
DETERMINA  APPROVAZIONE  VARIANTE  
 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 21/02/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 82 del 21/02/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL' IMPIANTO 
ELETTRICO DI DIVERSI EDIFICI DEL COMUNE DI CASALGRANDE CUP 
I52H23000810004 - CIG ZE53DF2871 - DETERMINA APPROVAZIONE VARIANTE 
. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 21/02/2024 al 07/03/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 14/03/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


